AE Francisco de Holanda
INFORMAÇÃO: Manuais Escolares
Exmos. Srs.(as) Encarregados (as) de Educação,
No ano letivo 2020/2021 os manuais escolares serão cedidos, a título de empréstimo, a todos os alunos que frequentam a escolaridade obrigatória.
A data previsível para o acesso aos vales relativos aos manuais escolares é:
a partir do dia 3 de agosto para os alunos dos seguintes anos de escolaridade:
1.º ciclo: 2.º, 3.º e 4.º anos
2.º ciclo: 6.ºano
3.º ciclo: 8.º e 9.º anos
Secundário: 11.º e 12.º anos
A partir do dia 13 de agosto, para os alunos dos anos de escolaridade de início de ciclo[footnoteRef:1]: [1:  Os encarregados de educação destes anos devem dirigir-se aos serviços administrativos para terminarem a formalização da matrícula até 7 de agosto.]

1.º ciclo: 1º anos
2.º ciclo: 5.ºano
3.º ciclo: 7.º anos
Secundário: 10.º anos
Para beneficiar da entrega gratuita de manuais escolares os encarregados de educação terão de registar-se na plataforma www.manuaisescolares.pt.
Mais se informa que os cadernos de atividades serão oferecidos e entregues a todos os alunos do 1ºciclo, em setembro, na primeira semana de aulas, pela professora titular. O encargo será financiado pela Câmara de Guimarães.
Para o esclarecimento de quaisquer questões deve contactar o seu Agrupamento de Escola (através do email geral@esfh.pt)  ou enviar email para suporte@manuaisescolares.pt.

Com os melhores cumprimentos,
A Diretora do AEFH, Rosalina Pinheiro